2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

22.06.2017 года № 486

Об утверждении Положения
о проведении районного конкурса
«Родники малой Родины»
в рамках социального проекта
«Родники Карталинского района»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                         от  05.01.2016 года № 7  о проведении в 2017 году в Российской Федерации Года экологии, на основании Федерального закона от 06.10.2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Карталинского муниципального района, в целях укрепления традиции активного участия населения в благоустройстве территории проживания, выявление новых родников, повышение значения родников в обеспечении населения чистой питьевой водой, сохранение их для будущих поколений,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса «Родники малой Родины»  в рамках социального проекта «Родники Карталинского района».
2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета (конкурсной комиссии) по проведению районного конкурса  «Родники малой Родины» и подведению его итогов в рамках социального проекта «Родники Карталинского района».
3. Утвердить прилагаемую смету расходов на проведение мероприятий и награждение в рамках районного конкурса «Родники малой Родины»  в размере 275000,00 (двести семьдесят пять тысяч) рублей, запланированные в муниципальной программе «Чистая вода», утвержденной постановлением администрации Карталинского муниципального района от 13.08.2010 года       № 1447 (с изменениями и дополнениями).
4. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Карталинская новь» и разместить на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Клюшину Г.А.
6. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2017 года.

Глава Карталинского
муниципального района						          С.Н. Шулаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 22.06.2017 года № 486

Состав организационного комитета
(конкурсной комиссии) по проведению
районного конкурса  «Родники малой Родины»
и подведению его итогов в рамках социального
проекта «Родники Карталинского района»

	Шулаев С.Н.
	–
	глава Карталинского муниципального района, председатель

	Клюшина Г.А.
	–
	заместитель главы  Карталинского муниципального района  по социальным вопросам, заместитель председателя

	Старостина Н.А.
	–
	инженер-эколог Управления строительства инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района,  секретарь

	Члены организационного комитета (конкурсной комиссии):

	Алентьев Ю.М.
	–
	краевед, автор энциклопедии «Карталы»

	Долматов В.В.
	–
	начальник участка № 6 областного государственного учреждения «Особо охраняемые природные территории Челябинской области»

	Ильина О.А.
	–
	начальник отдела архитектуры и градостроительства Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства  Карталинского муниципального района

	Киричкова А.Ю.
	–
	начальник архивного отдела администрации Карталинского муниципального района

	Паули Т.В.
	–
	директор МУ «Историко-краеведческий музей» Карталинского муниципального района

	Попов Ю.Н.

	–
	начальник ЧОБУ «Карталинское лесничество»

	Сугоняев Г.А.
	–
	председатель правления Карталинского районного отделения «Облохотрыболовсоюза» Челябинской области.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 22.06.2017 года № 486

Смета расходов
на проведение мероприятий и награждение
в рамках районного конкурса
«Родники малой Родины»

	1.
	Дипломы

	2.
	Благодарности

	3.
	Денежное вознаграждение:
	1 место – 50,0 тыс. руб.
2 место – 30,0 тыс. руб.
3 место – 20,0 тыс. руб.

	4.
	Кубок победителю

	5.
	Дополнительные призы
	5,0 тыс. руб. х 5 = 25,0 тыс. руб.

	6.
	Расходы на проведение исследований качества воды из заявленных родников
	100,0 тыс. руб.

	7.
	Расходы на изготовление информационного стенда по заявленным родникам
	50,0 тыс. руб.

	8.
	Изготовление альманаха, карты, оказание консультационных услуг по его составлению

	Итого по смете: 275000,00 (двести семьдесят пять тысяч) рублей.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 22.06.2017 года № 486

Положение
о проведении районного конкурса
«Родники малой Родины»
в рамках социального проекта
«Родники Карталинского района»

I. Общие положения

1. Настоящим Положением о проведении районного конкурса  «Родники малой Родины» в рамках социального проекта  «Родники Карталинского района»  (далее именуется – Положение)  определяются цели, задачи, условия и порядок организации и проведения районного конкурса «Родники малой Родины»  в рамках социального проекта  «Родники Карталинского района» (далее именуется – Конкурс).
2. Организатором районного Конкурса является администрация Карталинского муниципального района Челябинской области.
3. Финансирование конкурса проводится за счет средств местного бюджета.
4. Цель конкурса – воспитание бережного отношения к природе, выявление и благоустройство новых и имеющихся родников, повышение значения родников в обеспечении населения чистой питьевой водой.

II. Участники и условия конкурса

5. Принять участие в Конкурсе могут организации всех организационно-правовых форм собственности, общественные объединения, граждане (группы граждан), семьи, учебные заведения (классы) Карталинского муниципального района Челябинской области.
6. Для участия в Конкурсе необходимо:
1) выявить и обследовать  новые и существующие на территории Карталинского района родники (подземные водные источники, имеющие выход на поверхность земли);
2) подать заявку для участия в Конкурсе;
3) организовать и выполнить работы по благоустройству родников и прилегающей к ним территории;
4) установить информационные стенды;
5) составить эколого-географический паспорт родника (приложение 2 к настоящему Положению) и направить конкурсные материалы организационному комитету (конкурсной комиссии).
7. Конкурс проводится в два этапа:
1) 1 этап – с 22 апреля по 06 июня 2017 года:
проведение обследования местности поселения и выявление родников с уведомлением  органов местного самоуправления (далее именуется –  ОМСУ) поселения (предварительная регистрация родника, для исключения дублирования);
поиск и сбор исторических материалов о роднике;
изучение общественного мнения по существованию родника (анкетирование, опрос);
внесение в реестр с участием отдела архитектуры и градостроительства и ОМСУ выявленных и существующих  на территории поселения родников, нанесение их на карту;
подача заявки  на участие в Конкурсе;
подведение итогов 1 этапа;
2) 2 этап – с 7 июня по 31 октября 2017 года:
очистка и благоустройство территории вокруг родника (ограждение, скамьи, навес, бордюры, дорожки, устройство каптажа (места выхода воды для удобства питья и набора в емкости), прочистка стока ручейка, установка информационного стенда с наименованием, обозначением  места расположения родника, качества воды, автора и т.п.);
проведение специалистами исследования  качества воды родников, изготовление информационных стендов;
представление в организационный комитет (конкурсную комиссию)(далее оргкомитет) презентаций, буклетов, портфолио об истории и благоустройстве родника;
проведение конкурса и определение победителей.
8. Объезд и осмотр родников проводится оргкомитетом с 15 сентября по 15 октября 2017 года.
9. Для участия в Конкурсе участники должны представить в оргкомитет следующие материалы:
1) заявку на участие в Конкурсе (приложение 1 к настоящему Положению). Заявка на участие в Конкурсе принимается секретарем оргкомитета по адресу: город Карталы, улица Калмыкова, дом 6, кабинет 2; телефон: 8 (35133) 2-28-05, e-mail: ecologkmr@mail.ru;
2) конкурсные материалы, содержащие следующие данные (буклеты, презентации, портфолио, рефераты, исследования, фильмы и т.п.):
наименование родника;
адрес и положение родника на местности (карта);
форма благоустройства;
данные исследования воды;
информация об участниках, осуществивших благоустройство конкурсного объекта;
указание ответственного лица за сохранность родника;
количество населения, пользующегося водой из родника;
сведения об объемах проведенных работ;
истории о родниках, результаты анкетирования, опросов, листовки и т.п.;
фотоматериалы (до и после проведения работ по обустройству родника);
программа практических действий по сохранению и оздоровлению водного объекта и перечень мероприятий;
иная информация о роднике (по желанию участника).
10. Требования к оформлению работ:
1) конкурсная работа представляется в электронном виде и на бумажном носителе;
2) текстовый материал принимается как документ Word, с использованием стандартных шрифтов со встроенными иллюстрациями,  графическими материалами, таблицами, не выходящими за границы печати, на листах размером не менее формата А4;
3) фотографии в формате Jpeg;
4) презентации в формате MS Power Point;
5) видеоролики (до 3 минут) в форматах WMV, DiVX и MPEG-1;
6) мультфильмы (до 5 минут) в формате Macromedia Flash (SWF).
11. Материалы, не удовлетворяющие данным требованиям, рассматриваться не будут.
12. Конкурсные материалы не рецензируются и остаются у организатора.
13. Участие в Конкурсе означает согласие на публикацию работы с упоминанием ее автора (авторов).

III. Критерии оценки благоустройства родника

14. При подведении итогов конкурса применяется 5-балльная система по каждому критерию оценки.
15. Оценивается в комплексе:
1) эстетическое, архитектурное и композиционное оформление родника, наличие дизайнерских элементов;
2) соответствие обустройства родника естественной окружающей природе и назначению;
3) сохранение целостности ландшафта и его особенностей;
4) сохранение водного режима родника и дебита родника;
5) использование родника  (наличие ответственного лица за сохранность  родника);
6) соблюдение правил техники безопасности  при нахождении у  родника;
7) наличие паспортов родников;
8) наличие легенд, сказов, были о родниках, народных традиций;
9) просвещение населения по вопросам бережного отношения к родникам (плакаты, листовки, обращения, публикации в СМИ);
10) активность населения в практических природоохранных мероприятиях по сохранению родников;
11) благоустройство нового родника или уже существующего.
16. При оценке конкурсных работ принимается во внимание полнота собранной информации, рекомендации по использованию родника, практическое значение результатов исследования, описание методов исследования, уровень сложности, и самостоятельности выполнения проекта, соответствующий возрасту авторов, творческий и позитивный подход.
17. Благоустройство непосредственно родника оценивается по следующим основным критериям:
1) наличие безопасного сооружения для сбора воды (каптаж, лотки, трубы и т.д.);
2) наличие укрепления грунта вокруг источника;
3) наличие устройства малых архитектурных форм (срубы, навесы, каменная кладка, укрытие родника, скамьи, приспособлений для предотвращения попадания мусора и т.п.);
4) наличие и обустройство подхода, необходимость лестниц;
5) наличие аншлагов, информационных стендов;
6) качество очистки родника и прилегающих территорий;
7) санитарное состояние родника, установка санитарно-защитной зоны;
8) наличие и качество прочистки русла родника;
9) показатели качества родниковой воды (химические, органолептические);
10) наличие кустарников и других насаждений (по возможности и необходимости);
11) наличие иных показателей благоустройства родника.
18. Значимость критерия убывает в порядке уменьшения его порядкового номера. Оцениваемые критерии должны быть указаны в конкурсных работах.

IV. Подведение итогов Конкурса

19. Итоги Конкурса подводятся в октябре 2017 года по представленным материалам и по результатам рейдового обследования конкурсных объектов.
20. Решение о победителях принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов оргкомитета и оформляется протоколом. Протокол направляется организатору для утверждения и оглашения итогов Конкурса.
21. Итоги Конкурса утверждаются распоряжением администрации  Карталинского муниципального района.
22. По результатам Конкурса определяются: 1 победитель, занявший           1-е место, и по одному призеру, занявшему 2-е и 3-е места.
23. Победителем и призерами Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов. Победители Конкурса награждаются дипломами 1, 2 и 3-й степени и денежными призами (денежным поощрением, ценными призами). Остальные участники награждаются благодарственным письмом главы администрации муниципального образования.
24. Организатор Конкурса направляет уведомления о результатах Конкурса участникам, занявшим призовые места, в течение 3-х дней после получения протокола от конкурсной комиссии.
25. Награждение победителя и призеров Конкурса осуществляется организатором.
26. Результаты Конкурса публикуются в средствах массовой информации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению  о проведении районного конкурса «Родники малой Родины» в рамках социального проекта «Родники Карталинского района»

Заявка на участие в конкурсе
по благоустройству родников «Родники малой Родины»
в рамках социального проекта «Родники Карталинского района»

1. ФИО участника _________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(группа, организация, семья, класс школы и т.п., адрес, телефон)
2. ФИО руководителя организации (педагога), адрес, телефон __________ __________________________________________________________________
3. ФИО автора проекта благоустройства родника, телефон ____________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Наименование родника ____________________________________ __________________________________________________________________
5. Адрес и положение родника на местности ___________________    ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Согласование проведения работ с собственником земли, на котором располагается родник (кроме земель государственного лесного фонда, имеется/нет, кто собственник, контактные данные) ______________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Планируемые мероприятия по благоустройству родника (кратко) ____________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Количество населения, пользующегося водой родника _________________
9. Расстояние от автомобильных дорог до местоположения родника (наименование дороги, в метрах /км) __________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Схема, рисунок, чертеж с указанием существующих и планируемых малых архитектурных форм (прилагается на отдельном листе)_____________ __________________________________________________________________
11. Иная информация о роднике (по желанию участника, имеется/нет, и кратко) __________________________________________________________
_________________________________________________________________
Настоящим подтверждаю(-ем) достоверность представляемой информации

Подпись _____________ / Подпись ____________/ Подпись ______________/

город Карталы ул. Калмыкова, д. 6     «___»____________________ 2017 года
__________________________________________________________________
1. Регистрационный номер__________________________________________
2. Дата получения заявки ___________________________________ 2017 года
3. Подпись лица, принявшего заявку___________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению  о проведении районного конкурса «Родники малой Родины» в рамках социального проекта «Родники Карталинского района»

Паспорт родника

	Название водного источника
	Родник «_______________________»

	Дата заполнения
	«______»____________ 2017 года

	Область
	Челябинская

	Район
	Карталинский

	Поселение

	Населенный пункт

	Эколого-географическое описание

	1. Местоположение (географические координаты, ориентиры, привязка к месту, иному объекту)

	2. Описание окружающей среды, ландшафта окрестностей

	3. Историческая справка о роднике (в честь кого или чего назван, с какими событиями, именами связан, народные традиции, обычаи, связанные с родником, кратко)

	4. Название родника, надписи, характеристика, указатели, другая наглядная информация

	5. Тип родника (нисходящий/восходящий) (низовой (бьет из-под кручи, со дна пруда или оврага), верховой (на склоне или на вершине балки)) – определение по карте

	6. Характеристика пласта, из которого вытекает подземная вода

	7. Характер истечения
8. Расстояние до ближайшего водоема (какого, в метрах), куда впадает

	9. Растительность вблизи родника

	10. Является (или не является) родник началом реки, ручья или впадает в пруд (водоем) – определение по карте

	11. Качество родниковой воды (химический, органолептический и бактериологический состав, дебит)

	12. Расстояние, на котором наблюдается водоток от родника

	13. Является ли родник местом обитания (водопоя, зимовки) птиц и зверей

	14. Объявлен (или не объявлен) особо охраняемой природной территорией  или находится на особо охраняемой территории

	15. Обустройство родника (см. критерии оценки в пункте 15 настоящего Положения)

	16. Использование родника местным населением (в целях питьевого водоснабжения, для хозяйственных целей, отдыха, творчества)

	17. Указание участника (-ов), обустроивших (дата, период) родник

	18. Указание правообладателя территории, где находится родник

	19. Указание ответственного за сохранность родника